麻生区区民会議 第６回地域交流部会   （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年 6 月 8 日（月）午前 10 時から午前 11 時 45 分まで
２．場 所 麻生区役所第 5 会議室
３．出席者 飯塚委員、尾中委員、鴨志田委員、小坊委員、菅原委員、谷川委員、寺川委員、

西谷委員、根占委員、守田委員、矢野委員
      （事務局）荻原企画課長、阿部主査
４．傍聴者 1 人
５．議 事

調査審議課題について
    市民活動推進について
    ・市民活動拠点施設のガイドラインでは、市の拠点がかわさき市民活動センター（以

下「センター」という。）、区の拠点が麻生市民交流館やまゆり（以下「やまゆり」

という。）、地域の拠点がこども文化センター（以下「こ文」という。）となっている。
    ・やまゆりは地域の拠点との連携があまりなかった。区の拠点のやまゆりが地域の拠

点のこ文の情報を収集して発信することができないか。
    ・麻生まちづくり市民の会は市民活動の場のデータ収集を主に行い、そのデータをや

まゆりの相談業務に使えればと思っている。
    ・こ文はあくまで子供優先であり、団体が利用できるほど空きがあるのか疑問。
    ・こ文によって開催されるイベントの差がある。
    ・曜日や時間帯ごとの利用状況を調査する必要がある。
    ・老人いこいの家との交流がみえてこないが、高齢者が子供の声をうるさがって嫌が

る傾向もある。一緒にできるイベントがなければ難しい。
    ・子供がいなければ情報があまり回ってこないこ文が地域の拠点となりうるか疑問。
     子供がいなければ利用しにくい。虹ヶ丘コミュニティの方が地域の拠点といえるの

ではないか。
    ・こ文の情報発信として紙・ホームページ以外に携帯サイトがあれば見やすい。
    ・こ文に対して緑の活動など高齢者と子供が一緒に活動できるイベントを提案できな

いか。
    ・以前は小学校が地域の拠点だったが、事件等があって閉鎖的になった。地域に開放

する場合はこ文も注意しなければならない。
    ・わくわくプラザは空いている時間に地域で利用できないのか。学校の中にあるので

セキュリティの問題があるかもしれないが、事務局で確認して欲しい。
６．その他
   今後の部会開催日程について、第 7 回地域交流部会は、７月３１日（金）午後 1 時から

区役所 4 階第 5 会議室で開催することとした。